Дело №1-337/2023

УИД: 36RS0003-01-2023-001887-87

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 27 июля 2023 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе

председательствующего судьи Ласкавой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Левобережного района г. Воронежа Пришутова В.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Тетюхина А.Н.,

представившего удостоверение № 2097 и ордер №115393 14899/1,

при секретаре Данковцевой Е.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, не состоящего в зарегистрированном браке, на иждивении которого находятся двое малолетних детей, с основным общим образованием, военнообязанного, состоящего на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> 

<

адрес>ов 

<

адрес>, имеющего категорию годности В-ограниченно годен, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, официально не трудоустроенного, судимого:- 02.10.2013 приговором Левобережного районного суда г. Воронежа по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, п.п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 02 года 08 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 23.10.2015 освобожден по отбытию наказания; - 08.08.2016 приговором Левобережного районного суда г. Воронежа по ч. 1 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 02 года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. На основании постановления Энгельского районного суда Саратовской области к отбытию 01 год 11 месяцев. 29.09.2017 освобожден по отбытию наказания; - 05.03.2020 приговором Новоусманского районного суда Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 05 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;- 30.06.2020 приговором Геленджикского городского суда Краснодарского края по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде 02 лет 04 месяцев лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Новоусманского районного суда Воронежской области от 05.03.2020 окончательно назначено ФИО1 наказание в виде 02 лет 05 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Освобожден 16.02.2022 по отбытию срока наказания, по настоящему уголовному делу в порядке ст. 91-92 УПК РФ задерживавшегося 06.03.2023, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 07.03.2023 по настоящее время, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил три преступления, при следующих обстоятельствах.

23.08.2022 ФИО1 совместно с ФИО2 по личной необходимости находился в железнодорожном надземном пешеходном переходе, расположенном между 

<

...> и 

<

...> где обратил внимание на идущую ему на встречу Потерпевший №1, у которой на шее висела золотая цепочка с золотым кулоном, общей стоимостью 9500 рублей. В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на открытое хищение вышеуказанных золотых изделий из корыстных побуждений. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, 23.08.2022 примерно в 14 часов 50 минут, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, осознавая, что его действия очевидны для Потерпевший №1 и Свидетель №1, находясь в железнодорожном надземном пешеходном переходе, расположенном между 

<

адрес> по 

<

адрес> и 

<

адрес>Б по 

<

адрес> открыто похитил, сорвав с шеи Потерпевший №1 цепочку, выполненную из золота 585 пробы, длиной 50 см., весом 4,20 грамма, стоимостью 7500 рублей с кулоном (ладанкой), выполненным из золота 585 пробы, весом 1 грамм, с изображением Казанской Божьей матери, стоимостью 2000 рублей. После чего, ФИО1 игнорируя требования Потерпевший №1, вернуть похищенное, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 9500 рублей 00 копеек. 

Кроме того, 23.01.2023 примерно в 16 часов 20 мин. ФИО1 с целью хищения чужого имущества из корыстных побуждений, прибыл в торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, 23.01.2023 в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей вышеуказанного магазина: одну бутылку Виски купажированного шотландского «LABEL 5», емкостью 0,7 литра, крепостью 40%, стоимостью 393 рубля 74 копейки; одну пачку наггетсов куриных классических «Мираторг», массой 300 грамм, стоимостью 65 рублей 28 копеек; 5 пачек женских гигиенических прокладок «Always Ultra Night» по 12 штук в каждой, стоимостью 206 рублей 43 копейки каждая, на общую сумму 1032 рубля 15 копеек; два лосьона после бритья для чувствительной кожи успокаивающих «Nivea», стоимостью по 433 рубля 41 копейка каждый, на общую сумму 866 рублей 82 копейки; два шампуня «ФИО3 Гиалурон» емкостью по 400 мл каждый, стоимостью 311 рублей 52 копейки каждый, на общую сумму 623 рубля 04 копейки; два шампуня «ФИО3 полное восстановление 5», емкостью по 400 мл каждый, стоимостью 311 рублей 52 копейки каждый, на общую сумму 623 рубля 04 копейки; одну упаковку пакетов для мусора с затяжками (завязками) по 60 л в количестве 10 штук «Liberhaus», стоимостью 31 рубль 13 копеек; три ванночки сыра плавленого «Hochland сливочного» массой по 400 грамм каждая, стоимостью 151 рубль 01 копейка каждая, на общую сумму 453 рубля 03 копейки; три ванночки сыра плавленого «Hochland с ветчиной» массой по 400 грамм каждая, стоимостью 151 рубль 01 копейка каждая, на общую сумму 453 рубля 03 копейки; три штуки сыра «Калачеевского Вкуснотеево», массой по 200 грамм каждый, стоимостью 156 рублей 37 копеек каждый, на общую сумму 469 рублей 11 копеек; два дезодоранта «АХЕ аэрозоль анархия для него», емкостью по 150 мл каждый, стоимостью 297 рублей 04 копейки, на общую сумму 594 рубля 08 копеек; одну зубную пасту «Colgate» максимальная защита свежая мята, емкостью 150 мл, стоимостью 106 рублей 20 копеек; две зубные щетки «Splat Prof Whiten инновация Medium», стоимостью по 142 рубля 40 копеек каждая, на общую сумму 284 рубля 80 копеек; один лак для волос «Прелесть PR эффект памяти», емкостью 300 мл, стоимостью 186 рублей 05 копеек; две пены для бритья для чувствительной кожи «Nivea», емкостью по 200мл каждая, стоимостью по 167 рублей 84 копейки каждая, на общую сумму 335 рублей 68 копеек; одну упаковку губок для мытья посуды «Liberhaus», стоимостью 19 рублей 63 копейки; две упаковки «Персил пауер капсулы колор 4в1» в количестве 14 штук в упаковке, стоимостью по 308 рублей 75 копеек каждая, на общую сумму 617 рублей 50 копеек; одно средство «Fairy нежные руки ромашка и витамин Е», емкостью 900мл, стоимостью 178 рублей 91 копейка; одну упаковку туалетной бумаги «Зева Персик 3 слоя», 4 штуки в упаковке, стоимостью 90 рублей 44 копейки; одну бутылку оливкового нерафинированного масла «Cirio Extra Virgin», емкостью 500 мл, стоимостью 233 рубля 64 копейки; одну упаковку печенья с какао и начинкой с ванильным вкусом «Oreo», массой 228 грамм, стоимостью 76 рублей 64 копейки и одну упаковку сырокопченой Черкизовской колбасы премиум «Сальчичон» массой 350 грамм, стоимостью 188 рублей 40 копеек, а всего товара на сумму 7922 рубля 34 копейки, которые сложил в покупательскую корзину, и миновав кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышел из магазина. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 7922 рубля 54 копейки.

Кроме того, 17.02.2023 ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, по личной необходимости находился в ТЦ «Народный», расположенном по адресу: 

<

...>, где обратил внимание на висящий на внешней стороне торгового павильона мужской спортивный костюм, принадлежащий Потерпевший №2 оглы, стоимостью 3000 рублей 00 копеек. В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на открытое хищение вышеуказанного спортивного костюма из корыстных побуждений.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, 17.02.2023 примерно в 20 часов 05 минут, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1 осознавая, что его действия очевидны для окружающих, открыто похитил, сорвав с внешней стороны торгового павильона, расположенного в ТЦ «Народный» по адресу: 

<

...> мужской спортивный костюм «Reebok», размер 44/46, черного цвета, производства Р.Киргизия, принадлежащий Потерпевший №2 оглы, стоимостью 3000 рублей 00 копеек. После чего, ФИО1 игнорируя требования охранника ТЦ «Народный» Свидетель №9, вернуть похищенное, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 оглы материальный ущерб в размере 3000 рублей. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью в совершении инкриминируемых ему деяний, в содеянном раскаялся, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний в судебном заседании, подтвердив показания, данные им в ходе следствия в качестве подозреваемого от 06.03.2023, 23.03.2023, а также обвиняемого от 15.03.2023, 07.04.2023, и оглашенные по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 23.08.2022 примерно в 10 часов 00 минут он, проходя мимо разливного магазина «Градус Сити», расположенного в районе д. 5 «а» по ул. Чебышева г.Воронежа встретил ФИО2, с которым они намеревались распить спиртные напитки. Выйдя из магазина, они направились в пешеходный переход, расположенный между д.41 «Б»/4 по ул. Ростовская г. Воронежа и д.24 «Б» по ул. Чебышева г. Воронежа. Проходя по пешеходному переходу, он обратил внимание на идущую ему на встречу женщину, в руках, у которой находились полимерные пакеты и женская сумка. Когда женщина подошла ближе к нему, он обратил внимание, что на ее шеи висит золотая цепочка, на которой надет золотой кулон. В этот момент у него возник умысел на хищение у женщины золотой цепочки с кулоном. Примерно в 14 часов 50 минут 23.08.2022, он сорвал с ее шеи золотую цепочку, на которой находился золотой кулон, и не останавливаясь пошел прямо. Свидетель №1 на тот момент шел по правую сторону от него и скорее всего не видел, что он похитил у женщины цепочку с кулоном. После того, как он сорвал с шеи женщины цепочку с кулоном, он немного прибавил шаг, но не побежал. Не останавливаясь, он шел по пешеходному переходу. Спустившись по ступенькам, и выйдя из пешеходного перехода, сзади к нему подошел Свидетель №1, который спросил, что произошло в пешеходном переходе и которому он все рассказал и предложил поехать с ним в ломбард, чтобы сдать золото. Свидетель №1 не хотел ехать с ним, говорил, что он плохо поступил. Доехав до остановки общественного транспорта «Полины Осипенко» по Ленинскому проспекту г. Воронежа, он прошел в ломбард ООО «Золотой лот-ломбард» по Ленинскому проспекту, д.11 г. Воронежа, где по своему паспорту заложил похищенную им у женщины золотую цепочку и золотой кулон. За похищенную цепочку он получил 7245 рубля, а за кулон получил 1820 рублей. Денежные средства в размере 9065 рублей он потратил на личные нужды. 

Кроме того, 23.01.2023 примерно в 17 час. 20 мин. он с целью совершения хищения пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, чтобы совершить хищение товаров, которые впоследствии намеревался реализовать. При этом, он убедился, что никто из сотрудников магазина на него не обращает внимания, он прошел в отдел с алкогольной продукцией, где 23.01.2023 примерно в 17 час. 20 мин. со стеллажа со спиртными напитками взял одну бутылку Виски купажированного шотландского «LABEL 5» 0,7 литра, крепостью 40% и положил ее в покупательскую корзину, находящуюся при нем, после чего прошел по торговому залу, где из холодильной витрины взял одну пачку наггетсов куриных классических «Мираторг», которую также положил в покупательскую корзину, находящуюся при нем. Далее он прошел по торговому залу до отдела бытовой химии, где со стеллажа взял три пачки женских гигиенических прокладок «Always Ultra Night экспресс защита» по 12 штук в каждой, два лосьона после бритья для чувствительной кожи успокаивающих «Nivea», два шампуня «ФИО3 Гиалурон» емкостью по 400 мл каждый, и два шампуня «ФИО3 полное восстановление 5», емкостью по 400 мл каждый, одну упаковку пакетов для мусора с затяжками (завязками) 60 л в количестве 10 штук «Liberhaus». В отделе с молочной продукцией он взял три баночки сыра плавленого «Hochland» сливочного массой по 400 грамм каждая и три пачки сыра плавленого «Hochland» с ветчиной массой по 400 грамм каждая, а также три сыра Калачеевского фасованного «Вкуснотеево флоупак», мдж в сухом веществе 45%, массой по 200 грамм каждый, которые также сложил в покупательскую корзину, находящуюся при нем. Затем, пройдя по торговому залу, он вернулся в отдел с бытовой химией, где со стеллажа взял две пачки женских гигиенических прокладок «Always Ultra Night экспресс защита» по 12 штук в каждой, два дезодоранта «АХЕ аэрозоль анархия» для него, емкостью по 150 мл каждый, одну зубную пасту «Colgate» максимальная защита свежая мята, емкостью 150 мл, две зубные щетки «Splat Prof Whiten» иннов. Medium, один лак для волос «Прелесть PR эффект памяти», емкостью 300 мл, две пены для бритья для чувствительной кожи «Nivea», емкостью 200 мл каждая, одну упаковку губок для мытья посуды «Liberhaus» в количестве двух штук в упаковке, две упаковки «Персил пауер капсул колор 4 в 1» в количестве 14 штук в упаковке, «Fairy нежные руки ромашка и витамин Е», емкостью 900 мл в количестве 1 штуки, одну упаковку туалетной бумаги «Зева делюкс Персик 3 слоя», 4 штуки в упаковке, которые сложил в покупательскую корзину находящуюся при нем и направился по торговому залу, при этом, проходя по торговому залу со стеллажа с маслом с верхней полки он взял одну бутылку оливкового нерафинированного масла выс. качества «Cirio Extra Virgin», емкостью 500мл, положил ее в покупательскую корзину, находящуюся при нем, после чего прошел в отдел с кондитерскими изделиями, где со стеллажа с печеньем взял одну упаковку печенья с какао и начинкой с ванильном вкусом «Oreo», массой 228 грамм, положил ее в покупательскую корзину находящуюся при нем и направился на выход из магазина, при этом, проходя мимо холодильных витрин с колбасными изделиями он взял с указанной витрины одну упаковку сырокопченой «Черкизовской колбасы премиум Сальчичон» в вакуумной упаковке массой 350 грамм, положил ее в покупательскую корзину и направился на выход из торгового зала магазина. Он вышел из магазина примерно в 16 час. 30 мин. вместе с покупательской корзиной и находящимся в ней похищенным товаром, не предъявив его к оплате, и направился в сторону дома. Весь похищенный им товар он распродал, а вырученные денежные средства в размере 4000 рублей он потратил на собственные нужды. При этом, о том, что он совершил кражу, он никому не говорил. 

Кроме того, 17.02.2023 примерно в 18 час. 00 мин. он подошел к магазину «Варшава», расположенному по адресу: 

<

...>, где встретился со своими знакомыми, один из которых предложил продолжить распитие спиртных напитков в кафе, расположенном в ТЦ «Народный» по адресу: 

<

...>. Они зашли в торговый центр и направились в кафе «Чайхона», где продолжили распивать спиртные напитки. Примерно в 20 час. 00 мин. они шли по торговому центру между торговых павильонов, в которых осуществляется реализация различных товаров, в том числе и одежды. Проходя мимо торговых павильонов, он обратил внимание на павильон, который был закрыт роль-ставнями. В этот момент у него возник умысел на хищение спортивного костюма, который висел на вешалке с внешней стороны торгового павильона. 17.02.2023 примерно в 20 час. 05 мин. он сорвал вешалку с внешней стороны торгового павильона со спортивным костюмом «Reebok» и, держа его в руке, побежал на выход из торгового центра, при этом он слышал, что какой-то мужчина кричал ему, чтобы он остановился и отдал похищенное, однако, он проигнорировал требования мужчины, по пути спрятал спортивный костюм под куртку, надетую на нем и выбежал из торгового центра, сев в такси, где уже находились Свидетель №7 и Свидетель №6. Когда он сел в автомобиль, то они сразу поехали к бару «Градус-Сити», расположенному по адресу: 

<

...>. при этом, похищенный им спортивный костюм находился у него под курткой, в связи с чем никто из его знакомых не спросил, откуда он. Вину в совершении всех трех инкриминируемых ему деяний он признал, в содеянном раскаялся (т. 1 л.д. 156-159, т. 2 л.д. 43-51, т. 3 л.д. 52-57, т. 3 л.д. 21-24, т. 2 л.д. 28-31, т. 2 л.д. 43-51, т. 3 л.д. 52-57).

При проверке показаний на месте 06.03.2023 ФИО1 указал на участок местности в железнодорожном надземном пешеходном переходе, расположенном между 

<

...> и 

<

...> где он 23.08.2022 примерно в 14 часов 50 минут совершил открытое хищение у Потерпевший №1 золотой цепочки с золотым кулоном (ладанкой) (т. 1 л.д. 160-164).

При проверке показаний на месте 23.03.2023 ФИО1 указал на стеллажи в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, с которых он 23.01.2023 совершил хищение одной бутылки Виски купажированного шотландского «LABEL 5» емкостью 0,7литра, крепостью 40%; одной пачки наггетсов куриных классических «Мираторг», массой 300грамм; пяти пачек женских гигиенических прокладок «Always Ultra Night» экспресс защита по 12 штук в каждой; двух лосьонов после бритья для чувствительной кожи успокаивающих «Nivea», двух шампуней «ФИО3 Гиалурон» емкостью по 400 мл каждый; двух шампуней «ФИО3 полное восстановление 5», емкостью по 400 мл каждый; одной упаковки пакетов для мусора с затяжками (завязками) 60л в количестве 10 штук «Liberhaus»; трех ванночек сыра плавленого «Hochland сливочного» массой по 400 грамм каждая; трех ванночек сыра плавленого «Hochland с ветчиной» массой по 400 грамм каждая; а также трех сыров Калачеевских фасованных «Вкуснотеево флоупак», мдж в сухом веществе 45%; массой по 200 грамм каждый; двух дезодорантов «АХЕ аэрозоль анархия для него», емкостью по 150 мл каждый; одной зубной пасты «Colgate максимальная защита» свежая мята, емкостью 150 мл; двух зубных щеток «Splat Prof Whiten» иннов. Medium; одного лака для волос «Прелесть PR эффект памяти», емкостью 300 мл; двух пен для бритья для чувствительной кожи «Nivea», емкостью 200 мл каждая; одной упаковки губок для мытья посуды «Liberhaus» в количестве двух штук в упаковке; двух упаковок «Персил пауер капсул колор 4в1» в количестве 14 штук в упаковке; «Fairy» нежные руки ромашка и витамин Е, емкостью 900 мл в количестве 1 штуки; одной упаковки туалетной бумаги «Зева делюкс Персик 3 слоя», 4 штуки в упаковке; одной бутылки оливкового нерафинированного масла выс. качества «Cirio Extra Virgin», емкостью 500 мл; одной упаковки печенья с какао и начинкой с ванильным вкусом «Oreo», массой 228 грамм; одной упаковки сырокопченой Черкизовской колбасы «премиум Сальчичон» в вакуумной упаковке массой 350 грамм (т. 3 л.д. 26-35).

При проверке показаний на месте 23.03.2023, ФИО1 указал на торговый павильон, расположенный в ТЦ «Народный» по адресу: 

<

...>, с которого он 17.02.2023 примерно в 20 часов 05 минут совершил открытое хищение мужского спортивного костюма черного цвета «Reebok», принадлежащего Потерпевший №2 оглы.

Относительно оглашенных протоколов допроса подсудимый ФИО1 пояснил, что он полностью подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

По эпизоду грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества (эпизод от 23.08.2022).

В связи с неявкой в судебное заседание потерпевшей Потерпевший №1 по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, судом исследованы его показания, данные в ходе предварительного расследования.

Согласно показаниям потерпевшей Потерпевший №1 от 23.08.2022, 23.08.2022 примерно в 14 час. 50 мин. она возвращалась домой по надземному пешеходному железнодорожному переходу, расположенному между д.41/б/4 по ул.Ростовская и д.24/б по ул.Чебышева г.Воронежа. Проходя по нему, она увидела двух ранее ей не знакомых молодых людей, идущих ей на встречу, которые общались между собой. Примерно в 14 час. 50 мин. 23.08.2022 один из молодых людей, который шел ближе к ней, опередил немного второго и, сравнявшись с ней, молча, резко, сорвал с ее шеи золотую цепочку с золотым кулоном (ладанкой) и пошел дальше вниз по ступенькам, не оборачиваясь. Она, удивившись произошедшим, повернулась, и крикнула парню, попросив вернуть цепочку. Она хотела побежать за ним, и сделала несколько шагов, однако в этот момент с ней поравнялся второй молодой человек, которого она испугалась, поскольку понимала, что молодой человек может применить к ней физическую силу, развернувшись, она пошла домой. Золотая цепочка была из золота 585 пробы весом 4,20 гр, плетением двойной ромб с застежкой «шпингалет». Золотой кулон был выполнен из золота «585 пробы» в виде иконы Казанской Божьей Матери, весом около 1 гр, овальной формы. В настоящий момент стоимость золотой цепочки оценивает в 7500 рублей, золотой кулон оценивает в 2 000 рублей. Таким образом, ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 9 500 рублей (т. 1 л.д. 68-70).

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, судом исследованы их показания, данные в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 74-76, т. 1 л.д. 89-92, т. 1 л.д. 98-100, т. 1 л.д. 103-105, соответственно).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 от 23.08.2022, 23.08.2022 примерно в 10 часов 00 минут он находился рядом с магазином «Градус Сити», расположенным в районе д. 5 «а» по ул.Чебышева г.Воронежа, когда к нему подошел ФИО1, с которым они решили распить спиртные напитки. Выйдя из вышеназванного магазина, они перешли на противоположную сторону дороги в сторону кольца «Машмет» по ул. Чебышева д. 9 г. Воронежа, направились в надземный железнодорожный пешеходный переход, расположенный между д.41 «Б»/4 по ул. Ростовская г. Воронежа и д.24 «Б» по ул.Чебышева г.Воронежа. Когда они шли по пешеходному переходу, то им навстречу шла женщина, в руках у которой находились полимерные пакеты и женская сумка. В тот момент, когда они поравнялись с женщиной, то ФИО1 пошел перед ним, и он оказался немного позади последнего. Когда ФИО1 прошел мимо женщины, то он услышал, как женщина попросила его вернуть золотую цепочку, в связи с чем, поравнявшись с указанной женщиной, он поинтересовался, какую цепочку. Выйдя из пешеходного перехода, он подошел к ФИО1 и спросил, что произошло, на что последний сообщил, что сорвал с шеи женщины золотую цепочку, на которой висел золотой кулон с целью их продажи (т. 1 л.д. 74-76).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 от 24.08.2022, она состоит в должности оценщика в ООО «Золотой лот-ломбард», расположенном по адресу: 

<

...>. 23.08.2022 примерно в 15 час. 20 мин. в ломбард пришел ФИО1, который принес для сдачи в ломбард золотую цепочку (которая была порвана) из золота 585 пробы с кулоном (ладанка) из золота 585 пробы. Она оценила цепочку в 7 245 рублей, кулон в 1820 рублей. После чего, она передала ФИО1 9065 рублей (т. 1 л.д. 89-92).

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №3 и ФИО8 от 07.03.2023, 06.03.2023 они участвовали в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте. Совместно с обвиняемым ФИО1 они проехали к пешеходному переходу, расположенному между д.41 «Б»/4 по ул. Ростовская г. Воронежа и д.24 «Б» по ул.Чебышева г. Воронежа, где 23.08.2022 примерно в 14 часов 50 минут он совершил открытое хищение, сорвав с шеи женщины золотую цепочку вместе с золотым кулоном. Похищенные золотые изделия он сдал в ломбард ООО «Золотой лот-ломбард», расположенный по Ленинскому проспекту, д. 11, г. Воронежа, полученные деньги потратил на личные нужды. По окончании следственного действия был составлен протокол проверки показаний на месте, с которым все ознакомились (т. 1 л.д. 98-100, л.д. 103-105). 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается протоколами следственных действий и другими материалами дела: 

- сообщением о происшествии от 23.08.2022, зарегистрированным в КУСП №11761, согласно которому 23.08.2022 в 14 час. 40 мин. в переходе неизвестные сорвали золотую цепочку с груди мамы и убежали (т. 1 л.д. 46);

- заявление Потерпевший №1 от 23.08.2022, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 23.08.2022 примерно в 14 часов 50 минут в железнодорожном надземном пешеходном переходе, расположенном между д.41 Б/4 по ул. Ростовская г. Воронежа и 

<

...> открыто похитил, принадлежащую ей золотую цепочку и золотой кулон (ладанку), причинив значительный материальный ущерб на сумму 9500 рублей (т. 1 л.д. 48); 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2022, согласно которому осмотрен участок, расположенный в железнодорожном надземном пешеходном переходе, расположенном между 

<

...> и 

<

...> а также служебного помещения ОАО «РЖД», в ходе осмотра которого изъят диск с видеозаписью за 23.08.2023 (т. 1 л.д. 49-54);

- справкой о стоимости похищенного имущества от 23.08.2022, согласно которой стоимость грамма золота 585 пробы на 23.08.2022 в ООО «Золотой Лот- ломбард » составляла 1750 рублей (т. 1 л.д. 65);

- протоколом выемки от 24.08.2022, согласно которому у сотрудника ООО «Золотой Лот- ломбард» изъята цепочка из золота 585 пробы, весом 4,20 грамма и кулон (ладанка) из золота 585 пробы, весом 1 грамм, сданные ФИО1 23.08.2022 (т.1 л.д.84-88);

- заявлением ФИО1 от 06.03.2023, в котором он сообщил, что 23.08.2022 в железнодорожном надземном пешеходном переходе, расположенном между 

<

...> и 

<

...> открыто похитил у ранее незнакомой женщины, сорвав с шеи золотую цепочку и золотой кулон (ладанку) (т. 1 л.д. 122);

- протоколом осмотра вещественных доказательств от 25.08.2022 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.08.2022, согласно которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: цепочка из золота 585 пробы, весом 4,20 грамма; кулон (ладанку) из золота 585 пробы, весом 1 грамм; два залоговых билета № ПО 504752 от 23 августа 2022 и № ПО 504753 от 23.08.2022, выданных ООО «Золотой лот – ломбард» (т. 1 л.д. 125-129, т. 1 л.д. 130-131);

- распиской Потерпевший №1 от 25.08.2022, согласно которой она получила вещественное доказательство – цепочку с ладанкой (т. 1 л.д. 133); 

- протоколом осмотра вещественных доказательств от 06.03.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.03.2023, согласно которым осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела диск с видеозаписью от 23.08.2022, на которой видно, как 23.08.2022 ФИО1 совершает открытое хищение золотой цепочки и золотого кулона (ладанки), а именно сорвав с шеи Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 140-145, т. 1 л.д. 139, т. 1 л.д. 134-138);

- протоколом предъявления лица для опознания от 06.03.2023, согласно которому Потерпевший №1 опознала ФИО1, как мужчину который 23.08.2022 примерно в 14 часов 50 минут, находясь в железнодорожном надземном пешеходном переходе, расположенном между 

<

...> и 

<

...> открыто похитил, сорвав у нее с шеи золотую цепочку с золотым кулоном (ладанкой) (т.1 л.д. 165-168).

По эпизоду кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (эпизод от 23.01.2023).

В связи с неявкой в судебное заседание представителя потерпевшего ФИО9 по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, судом исследованы его показания, данные в ходе предварительного расследования.

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО20 от 20.03.2023, он состоит в должности менеджера по безопасности и контролю качества ООО "Агроторг". 23.01.2023 в вечернее время ему позвонила администратор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, и сообщила, что в ходе просмотра камер видеонаблюдения, расположенных по периметру торгового зала за 23.01.2023, она обратила внимание на мужчину, которой зашел в магазин и прошел в торговый зал, где примерно в 16 час.20 мин. со стеллажа со спиртными напитками взял одну бутылку Виски купажированного шотландского «LABEL 5» емкостью 0,7 литра, крепостью 40%, после чего прошел по торговому залу, прошел в отдел с замороженной продукцией, где из холодильной витрины взял одну пачку наггетсов куриных классических «Мираторг», массой 300грамм. После чего мужчина прошел по торговому залу до отдела бытовой химии, где со стеллажа взял три пачки женских гигиенических прокладок «Always Ultra Night экспресс защита» по 12 штук в каждой, затем взял два лосьона после бритья для чувствительной кожи успокаивающих «Nivea», два шампуня «ФИО3 Гиалурон» емкостью по 400 мл каждый, и два шампуня «ФИО3» полное восстановление 5, емкостью по 400 мл каждый, упаковку пакетов для мусора с затяжками (завязками) 60л в количестве 10 штук «Liberhaus», при этом сложив весь указанный товар в покупательскую корзину, находящуюся при нем. Далее мужчина прошел в отдел с молочной продукцией, где из холодильной витрины взял три ванночки сыра плавленого «Hochland сливочного» массой по 400 грамм каждая и три ванночки сыра плавленого «Hochland с ветчиной» массой по 400 грамм каждая, а также три сыра «Калачеевского фасованного Вкуснотеево флоупак», мдж в сухом веществе 45%, массой по 200 грамм каждый, которые также сложил в покупательскую корзину, находящуюся при нем. Затем пройдя по торговому залу, мужчина снова вернулся в отдел с бытовой химией, где со стеллажа взял две пачки женских гигиенических прокладок «Always Ultra Night экспресс защита» по 12 штук в каждой, два дезодоранта «АХЕ аэрозоль анархия для него», емкостью по 150 мл каждый, одну зубную пасту «Colgate максимальная защита свежая мята», емкостью 150 мл, две зубные щетки «Splat Prof Whiten иннов. Medium», один лак для волос «Прелесть PR эффект памяти», емкостью 300 мл, две пены для бритья для чувствительной кожи «Nivea», емкостью 200мл каждая, одну упаковку губок для мытья посуды «Liberhaus» в количестве двух штук в упаковке, двух упаковок «Персил пауер капсул колор 4в1» в количестве 14 штук в упаковке, «Fairy нежные руки ромашка и витамин Е», емкостью 900 мл в количестве 1 штуки, одну упаковку туалетной бумаги «Зева делюкс Персик 3 слоя», 4 штуки в упаковке, которые сложил в покупательскую корзину находящуюся при нем и направился по торговому залу, при этом проходя по торговому залу со стеллажа с маслом с верхней полки он берет одну бутылку оливкового нерафинированного масла выс. качества «Cirio Extra Virgin», емкостью 500 мл, положил ее в покупательскую корзину, находящуюся при нем, после чего прошел в отдел с кондитерскими изделиями, где со стеллажа с печеньем взял одну упаковку печенья с какао и начинкой с ванильном вкусом «Oreo», массой 228 грамм, положил ее в покупательскую корзину, находящуюся при нем и направился на выход из магазина, при этом проходя мимо холодильных витрин с колбасными изделиями мужчина взял с указанной витрины одну упаковку сырокопченой «Черкизовской колбасы премиум Сальчичон» в вакуумной упаковке массой 350 грамм, положил ее в покупательскую корзину и направился на выход из торгового зала магазина. 23.01.2023 указанный выше мужчина примерно в 16 час. 30 мин. вышел из магазина вместе с покупательской корзиной и находящимся в ней похищенным товаром, не предъявив его к оплате, и ушел в неизвестном направлении. Преступным деянием вышеназванного мужчины ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 7922 рубля 34 копейки (т. 2 л.д. 218-222).

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №10 по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, судом исследованы их показания, данные в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 227-230, т. 2 л.д. 234-237, т. 2 л.д. 241-245, т. 3 л.д. 1-3).

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №11 и Свидетель №12 от 23.03.2023, они принимали участие в качестве понятых при проведении проверке показаний на месте. Обвиняемый ФИО1 указал на место, откуда он 23.01.2023 похитил имущество ООО «Агроторг», а именно он прошел в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, пояснив, что в указанном магазине он 23.01.2023 в период времени с 16 час. 20 мин. до 16 час. 30 мин. совершил хищение продуктов питания и бытовой химии, а именно одной бутылки Виски купажированного шотландского «LABEL 5» емкостью 0,5 литра, крепостью 40%, пачки наггетсов куриных классических «Мираторг», массой 300 грамм, пяти пачек женских гигиенических прокладок «Always Ultra Night экспресс защита» по 12 штук в каждой, двух лосьонов после бритья для чувствительной кожи успокаивающих «Nivea», двух шампуней «ФИО3 Гиалурон» емкостью по 400 мл каждый, двух шампуней «ФИО3 полное восстановление 5», емкостью по 400 мл каждый, упаковки пакетов для мусора с затяжками (завязками) 60 л в количестве 10 штук «Liberhaus», двух дезодорантов «АХЕ аэрозоль анархия для него», емкостью по 150 мл каждый, одной зубной пасты «Colgate максимальная защита свежая мята», емкостью 150 мл, двух зубных щеток «Splat Prof Whiten иннов. Medium», одного лака для волос «Прелесть PR эффект памяти», емкостью 300 мл, двух пен для бритья для чувствительной кожи «Nivea», емкостью 200 мл каждая, одной упаковки губок для мытья посуды «Liberhaus» в количестве двух штук в упаковке, двух упаковок «Персил пауер капсул колор 4в1» в количестве 14 штук в упаковке, «Fairy нежные руки ромашка и витамин Е», емкостью 900 мл в количестве 1 штуки, одной упаковки туалетной бумаги «Зева делюкс Персик 3 слоя», 4 штуки в упаковке. После чего, он прошел в отдел молочной продукции, где указал на холодильную витрину и пояснил, что именно с указанной витрины он похитил три ванночки сыра плавленого «Hochland сливочного» массой по 400 грамм каждая; три ванночки сыра плавленого «Hochland с ветчиной» массой по 400 грамм каждая; а также три сыра «Калачеевского фасованного Вкуснотеево флоупак», мдж в сухом веществе 45%; массой по 200 грамм каждый. Кроме того, ФИО1 прошел к стеллажу с маслом, откуда похитил с верхней полки одну бутылку оливкового нерафинированного масла выс. качества «Cirio Extra Virgin», емкостью 500 мл. После чего, ФИО1 прошел в отдел с кондитерскими изделиями, где совершил хищение одной упаковки печенья с какао и начинкой с ванильным вкусом «Oreo», массой 228 грамм, а также он похитил одну упаковку сырокопченой «Черкизовской колбасы премиум Сальчичон» в вакуумной упаковке массой 350 грамм. После чего, указанные выше товары он сложил в покупательскую корзину находящуюся при нем и вышел 23.01.2023 в 16 час. 30 мин. из торгового зала магазина через автоматические двери, предназначенные для входа в торговый зал магазина, не предъявив похищенный им товар к оплате и вышел из магазина «Пятерочка». По окончании следственного действия был составлен соответствующий протокол, в которым участвующие лица поставили свои подписи (т. 2 л.д. 227-230, т. 2 л.д. 234-237).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №13 от 25.03.2023, она работает в должности администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. 206 Стр. дивизии, д.360, г. Воронеж. В помещении вышеназванного магазина антикражные ворота отсутствуют, сохранность имущества осуществляется сотрудниками магазина. В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения. При просмотре записи с камер видеонаблюдения за 23.01.2023, она обратила внимание на мужчину среднего телосложения, одетого в темную куртку, темные брюки и коричневые кроссовки, которой зашел в магазин, взял покупательскую корзину, прошел в торговый зал и примерно в 16 час. 20 мин. со стеллажа со спиртными напитками взял одну бутылку Виски купажированного шотландского «LABEL 5» емкостью 0,7 литра, крепостью 40%, после чего прошел по торговому залу, прошел в отдел с замороженной продукцией, где из холодильной витрины взял одну пачку наггетсов куриных классических «Мираторг», массой 300 грамм, которую также положил в покупательскую корзину, находящуюся при нем. После чего со стеллажа взял три пачки женских гигиенических прокладок «Always Ultra Night экспресс защита» по 12 штук в каждой, затем взял два лосьона после бритья для чувствительной кожи успокаивающих «Nivea», два шампуня «ФИО3 Гиалурон» емкостью по 400 мл каждый, и два шампуня «ФИО3 полное восстановление 5», емкостью по 400 мл каждый, упаковку пакетов для мусора с затяжками (завязками) 60 л в количестве 10 штук «Liberhaus», при этом сложив весь указанный товар в покупательскую корзину находящуюся при нем. Мужчина прошел в отдел с молочной продукцией, где из холодильной витрины взял три ванночки сыра плавленого «Hochland сливочного» массой по 400 грамм каждая и три ванночки сыра плавленого «Hochland с ветчиной» массой по 400 грамм каждая, а также три сыра Калачеевского фасованного Вкуснотеево флоупак, мдж в сухом веществе 45%, массой по 200 грамм каждый, которые также сложил в покупательскую корзину, находящуюся при нем. Пройдя по торговому залу, мужчина вернулся в отдел с бытовой химией, где со стеллажа взял две пачки женских гигиенических прокладок «Always Ultra Night экспресс защита» по 12 штук в каждой, два дезодоранта «АХЕ аэрозоль анархия для него», емкостью по 150 мл каждый, одну зубную пасту «Colgate максимальная защита свежая мята», емкостью 150 мл, две зубные щетки «Splat Prof Whiten иннов. Medium», один лак для волос «Прелесть PR эффект памяти», емкостью 300 мл, две пены для бритья для чувствительной кожи «Nivea», емкостью 200 мл каждая, одну упаковку губок для мытья посуды «Liberhaus» в количестве двух штук в упаковке, двух упаковок «Персил пауер капсул колор 4в1» в количестве 14 штук в упаковке, «Fairy нежные руки ромашка и витамин Е», емкостью 900 мл в количестве 1 штуки, одну упаковку туалетной бумаги «Зева делюкс Персик 3 слоя», 4 штуки в упаковке, которые сложил в покупательскую корзину, находящуюся при нем и направился по торговому залу, при этом проходя по торговому залу со стеллажа с маслом с верхней полки он взял одну бутылку оливкового нерафинированного масла выс. качества «Cirio Extra Virgin», емкостью 500 мл, прошел в отдел с кондитерскими изделиями, где со стеллажа с печеньем взял одну упаковку печенья с какао и начинкой с ванильном вкусом «Oreo», массой 228 грамм, проходя мимо холодильных витрин с колбасными изделиями, он взял с указанной витрины одну упаковку сырокопченой «Черкизовской колбасы премиум Сальчичон» в вакуумной упаковке массой 350 грамм. После чего, мужчина, воспользовавшись автоматическими дверями, 23.01.2023 примерно в 16 час. 30 мин. вышел из магазина вместе с покупательской корзиной и находящимся в ней похищенным товаром, не предъявив его к оплате и ушел в неизвестном направлении. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб без учета НДС на сумму 7922 рубля 34 копейки (т. 2 л.д. 241-245).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №10 от 26.03.2023, он состоит в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска (ОУР) отдела полиции № 7 УМВД России по г. Воронежу. 23.01.2023 примерно в 17 часов 40 минут поступило сообщение по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв на место происшествия, им был опрошен администратор вышеназванного магазина, которая пояснила, что неизвестный ей ранее мужчина совершил хищение одной бутылку Виски купажированного шотландского «LABEL 5» «LABEL 5», емкостью 0,7 литра, крепостью 40%; одну пачку наггетсов куриных классических «Мираторг», массой 300 грамм; 5 пачек женских гигиенических прокладок «Always Ultra Night» по 12 штук в каждой; два лосьона после бритья для чувствительной кожи успокаивающих «Nivea»; два шампуня «ФИО3 Гиалурон» емкостью по 400 мл каждый; два шампуня «ФИО3 полное восстановление 5», емкостью по 400 мл каждый; одну упаковку пакетов для мусора с затяжками (завязками) по 60 л в количестве 10 штук «Liberhaus»; три ванночки сыра плавленого «Hochland сливочного» массой по 400 грамм каждая; три ванночки сыра плавленого «Hochland с ветчиной» массой по 400 грамм каждая; три штуки сыра «Калачеевского Вкуснотеево», массой по 200 грамм каждый; два дезодоранта «АХЕ аэрозоль анархия для него», емкостью по 150 мл каждый; одну зубную пасту «Colgate» максимальная защита свежая мята, емкостью 150 мл; две зубные щетки «Splat Prof Whiten инновация Medium»; один лак для волос «Прелесть PR эффект памяти», емкостью 300 мл; две пены для бритья для чувствительной кожи «Nivea», емкостью по 200 мл каждая; одну упаковку губок для мытья посуды «Liberhaus»; две упаковки «Персил пауер капсулы колор 4в1» в количестве 14 штук в упаковке; одно средство «Fairy нежные руки ромашка и витамин Е», емкостью 900 мл; одну упаковку туалетной бумаги «Зева Персик 3 слоя», 4 штуки в упаковке; одну бутылку оливкового нерафинированного масла «Cirio Extra Virgin», емкостью 500 мл; одну упаковку печенья с какао и начинкой с ванильным вкусом «Oreo», массой 228 грамм, и одну упаковку сырокопченой Черкизовской колбасы премиум «Сальчичон» массой 350 грамм, которые сложил в покупательскую корзину, и миновав кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышел из магазина. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 7922 рубля 54 копейки (т. 3 л.д. 1-3).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается протоколами следственных действий и другими материалами дела: 

- рапортом начальника смены дежурной части отдела полиции №7 УМВД России по г.Воронежу ФИО10 от 23.01.2023, согласно которому в дежурную часть поступило сообщение Свидетель №13, о том, что в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, была обнаружена кража (т.2 л.д.61);

- заявлением ФИО20 от 23.01.2023, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 23.01.2023 из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, похитило товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», причинив материальный ущерб (т. 2 л.д. 63);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.01.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 64-71);

- уставом ОО «Агроторг» (т. 2 л.д. 83-98);

- справкой о стоимости похищенного от 23.01.2023 и актом выборочной инвентаризации от 23.01.2023, согласно которым стоимость одной бутылку Виски купажированного шотландского «LABEL 5» емкостью 0,7 литра, крепостью 40% составляет 393 рубля 74 копейки без учета НДС; стоимость одной пачки наггетсов куриных классических «Мираторг», массой 300 грамм составляет 65 рублей 28 копеек без учета НДС; стоимость одной пачки женских гигиенических прокладок «Always Ultra Night экспресс защита» по 12 штук в каждой составляет 206 рублей 43 копейки без учета НДС, стоимость 5 пачек составляет 1032 рубля 15 копеек без учета НДС; стоимость лосьона после бритья для чувствительной кожи успокаивающих «Nivea» составляет 433 рубля 41 копейка без учета НДС, стоимость двух штук составляет 866 рублей 82 копейки без учета НДС; стоимость одного шампуня «ФИО3 Гиалурон» емкостью по 400 мл составляет 311 рублей 52 копейки без учета НДС, стоимость двух штук составляет 623 рубля 04 копейки без учета НДС; стоимость одного шампуня «ФИО3 полное восстановление 5», емкостью 400 мл, составляет 311 рублей 52 копейки без учета НДС, стоимость двух штук составляет 623 рубля 04 копейки без учета НДС; стоимость одной упаковки пакетов для мусора с затяжками (завязками) 60 л в количестве 10 штук «Liberhaus», составляет 31 рубль 13 копеек без учета НДС; стоимость одной ванночки сыра плавленого «Hochland сливочного массой» по 400 грамм, составляет 151 рубль 01 копейка без учета НДС, стоимость трех штук составляет 453 рубля 03 копейки без учета НДС; стоимость одной ванночки сыра плавленого «Hochland с ветчиной» массой 400 грамм, составляет 151 рубль 01 копейка без учета НДС, стоимость трех штук составляет 453 рубля 03 копейки без учета НДС; стоимость одного сыра «Калачеевского фасованного Вкуснотеево флоупак», мдж в сухом веществе 45%, массой 200 грамм, составляет 156 рублей 37 копеек без учета НДС, стоимость трех штук составляет 469 рублей 11 копеек без учета НДС; стоимость одного дезодоранта «АХЕ аэрозоль анархия для него», емкостью 150 мл, составляет 297 рублей 04 копейки без учета НДС, стоимость двух штук составляет 594 рубля 08 копеек без учета НДС; стоимость одной зубной пасты «Colgate максимальная защита свежая мята», емкостью 150 мл, составляет 106 рублей 20 копеек без учета НДС; стоимость одной зубной щетки «Splat Prof Whiten иннов. Medium», составляет 142 рубля 40 копеек, стоимость двух штук составляет 284 рубля 80 копеек без учета НДС; стоимость одного лака для волос «Прелесть PR эффект памяти», емкостью 300 мл, составляет 186 рублей 05 копеек без учета НДС; стоимость одной пены для бритья для чувствительной кожи «Nivea», емкостью 200 мл, составляет 167 рублей 84 копейки без учета НДС, стоимость двух штук составляет 335 рублей 68 копеек без учета НДС; стоимость одной упаковки губок для мытья посуды «Liberhaus» в количестве двух штук в упаковке, составляет 19 рублей 63 копейки без учета НДС; стоимость одной упаковки «Персил пауер капсул колор 4в1» в количестве 14 штук в упаковке, составляет 308 рублей 75 копеек без учета НДС, стоимость двух штук составляет 617 рублей 50 копеек без учета НДС; стоимость одного «Fairy нежные руки ромашка и витамин Е», емкостью 900 мл составляет 178 рублей 91 копейка без учета НДС; стоимость одной упаковку туалетной бумаги «Зева делюкс Персик 3 слоя», 4 штуки в упаковке, составляет 90 рублей 44 копейки без учета НДС; стоимость одной бутылки оливкового нерафинированного масла выс. качества «Cirio Extra Virgin», емкостью 500 мл, составляет 233 рубля 64 копейки без учета НДС; стоимость одной упаковки печенья с какао и начинкой с ванильным вкусом «Oreo», массой 228 грамм, составляет 76 рублей 64 копейки без учета НДС; стоимость одной упаковки сырокопченой «Черкизовской колбасы премиум Сальчичон» в вакуумной упаковке массой 350 грамм, составляет 188 рублей 40 копеек без учета НДС. Общая сумма составила 7922 рублей 34 копейки. Согласно акту выборочной инвентаризации выявлена недостача указанной выше продукции на общую сумму 7922 рублей 34 копейки (т.2 л.д.197-198, т.2 л.д.199-202);

- копией счет-фактуры № 0304120353 от 13.12.2022, согласно которому закупочная стоимость сыра плавленого «Hochland сливочного» массой по 400 грамм каждая, составляет 151 рубль 01 копейка (т.2 л.д.143-144);

- копией счет-фактуры № 7900704531 от 27.12.2022, согласно которому закупочная стоимость туалетной бумаги «Зева делюкс Персик 3 слоя», 4 штуки в упаковке, составляет 90 рублей 44 копейки (т.2 л.д.145-146);

- копией счет-фактуры № 9126316505 от 02.09.2022, согласно которому закупочная стоимость лосьона после бритья для чувствительной кожи успокаивающих «Nivea» составляет 433 рубля 41 копейка (т.2 л.д.147-150);

- копией счет-фактуры № 7201708 от 19.10.2022, согласно которому закупочная стоимость шампуня «ФИО3 Гиалурон», емкостью по 400 мл, составляет 311 рублей 52 копейки (т.2 л.д.151);

- копией счет-фактуры № 1090391619 от 21.12.2022, согласно которому закупочная стоимость зубной пасты «Colgate максимальная защита свежая мята», емкостью 150 мл, составляет 106 рублей 20 копеек (т.2 л.д.152-155);

- копией счет-фактуры № 7156553 от 21.07.2022, согласно которому закупочная стоимость шампуня «ФИО3 полное восстановление 5», емкостью 400 мл, составляет 311 рублей 52 копейки (т.2 л.д.156-157);

- копией счет-фактуры № 1842334951 от 29.09.2022, согласно которому закупочная стоимость упаковки «Персил пауер капсул колор 4в1» в количестве 14 штук в упаковке, составляет 308 рублей 75 копеек (т.2 л.д.158-159);

- копией счет-фактуры № Т00/0001063475 от 15.01.2023, согласно которому закупочная стоимость сыра «Калачеевского фасованного Вкуснотеево флоупак», мдж в сухом веществе 45%, массой по 200 грамм, составляет 156 рублей 37 копеек (т.2 л.д.160-163);

- копией счет-фактуры № 0363RAGE-2820 от 13.04.2022, согласно которому закупочная стоимость одной бутылки оливкового нерафинированного масла выс. качества «Cirio Extra Virgin», емкостью 500 мл, составляет 233 рубля 64 копейки (т.2 л.д.164-166);

- копией счет-фактуры № М012426 от 15.12.2022, согласно которому закупочная стоимость одной упаковки пакетов для мусора с затяжками (завязками) 60 л в количестве 10 штук «Liberhaus», составляет 31 рубль 13 копеек (т.2 л.д.167-168);

- копией счет-фактуры № 2618 от 21.12.2022, согласно которому закупочная стоимость одной упаковки губок для мытья посуды «Liberhaus» в количестве двух штук в упаковке, составляет 19 рублей 63 копейки (т.2 л.д.169-170);

- копией счет-фактуры № 700181913 от 19.01.2023, согласно которому закупочная стоимость одной упаковки сырокопченой «Черкизовской колбасы премиум Сальчичон» в вакуумной упаковке массой 350 грамм, составляет 188 рублей 40 копеек (т.2 л.д.171-172);

- копией счет-фактуры № 6273662266 от 21.12.2022, согласно которому закупочная стоимость «Fairy нежные руки ромашка и витамин Е», емкостью 900 мл, составляет 178 рублей 91 копейка (т.2 л.д.173-175);

- копией счет-фактуры № 90681654 от 06.01.2023, согласно которому закупочная стоимость одной упаковки печенья с какао и начинкой с ванильным вкусом «Oreo», массой 228 грамм, составляет 76 рублей 64 копейки (т.2 л.д.176-177);

- копией счет-фактуры № 6273714204 от 04.01.2023, согласно которому закупочная стоимость одной пачки женских гигиенических прокладок «Always Ultra Night экспресс защита» по 12 штук в каждой, составляет 206 рублей 43 копейки (т.2 л.д.178-180);

- копией счет-фактуры № 3955024361 от 18.12.2022, согласно которому закупочная стоимость дезодоранта «АХЕ аэрозоль анархия для него», емкостью по 150 мл, составляет 297 рублей 04 копейки (т.2 л.д.181-185);

- копией счет-фактуры № 17227 от 19.12.2022, согласно которому закупочная стоимость лака для волос «Прелесть PR эффект памяти», емкостью 300 мл, составляет 186 рублей 05 копеек (т.2 л.д.186-187);

- копией счет-фактуры № 224217566/10 от 21.12.2022, согласно которому закупочная стоимость одной пачки наггетсов куриных классических «Мираторг», массой 300 грамм составляет 65 рублей 28 копеек (т.2 л.д.188-189);

- копией счет-фактуры № 9126302399 от 20.01.2022, согласно которому закупочная стоимость пены для бритья для чувствительной кожи «Nivea», емкостью 200 мл каждая, составляет 167 рублей 84 копейки (т.2 л.д.190-191);

- копией счет-фактуры № 0364RAGF-5519 от 22.11.2022, согласно которому закупочная стоимость одной бутылку Виски купажированного шотландского «LABEL 5» емкостью 0,7литра, крепостью 40% составляет 393 рубля 74 копейки (т.2 л.д.192-194);

- копией счет-фактуры № 7983/1 от 17.07.2022, согласно которому закупочная стоимость зубной щетки «Splat Prof Whiten иннов. Medium», составляет 142 рубля 40 копеек (т.2 л.д.195-196);

- протоколом осмотра вещественных доказательств от 23.03.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.03.2023, согласно которому осмотрена и приобщена в качестве вещественного доказательства видеозапись от 23.01.2023, на которой зафиксировано, как ФИО1 совершает хищение указанных выше товаров, на общую сумму 7922 рублей 34 копейки (т. 3 л.д. 6-13, т. 3 л.д. 14).

По эпизоду грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, от 17.02.2023.

В связи с неявкой в судебное заседание потерпевшего Потерпевший №2 оглы по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, судом исследованы его показания, данные в ходе предварительного расследования.

Согласно показаниям потерпевшего Потерпевший №2 оглы от 06.03.2023, он осуществляет торговую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя. С целью реализации товара, им был арендован торговый павильон в ТЦ «Народный», расположенном по адресу: 

<

...>, где он продает мужскую одежду. 17.02.2023 он находился в торговой точке с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., при этом, уходя он закрыл роль-ставни, а с наружной стороны торгового павильона остались висеть спортивные костюмы. В указанный выше день примерно в 20 час. 15 мин. ему позвонил сотрудник службы безопасности ТЦ «Народный» Свидетель №9 и сообщил, что было совершено хищение товара. Приехав в торговый центр, он обнаружил, что на внешней стороне арендуемого им торгового павильона, отсутствует мужской спортивный костюм черного цвета «Reebok» производства Р. Киргизия, закупочная стоимость которого составляет 3000 рублей без учета НДС, а также он обнаружил отсутствие спортивных штанов от другого спортивного костюма, закупочная стоимость которого составляет 3000 рублей без учета НДС, в связи с чем закупочная стоимость брюк составляет 1500 рублей без учета НДС (т. 1 л.д. 203-206).

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №5, ФИО11, Свидетель №7, ФИО12, ФИО13, Свидетель №9, Свидетель №10, по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, судом исследованы их показания, данные в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 210-212, т. 1 л.д. 217-219, т. 1 л.д. 223-225, т. 1 л.д. 230-232, т. 1 л.д. 235-237, т. 1 л.д. 240-242, т. 1 л.д. 246-248).

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №5, ФИО11, Свидетель №7 от 06.03.2023, 17.02.2023 они совместно с ФИО1 распивали спиртные напитки в кафе, расположенном в ТЦ «Народный» по адресу: 

<

...>. Выходя из кафе, они шли через торговый зал торгового центра, между торговых павильонов, в которых осуществляется реализация различных товаров, в том числе и одежды. 17.02.2023 примерно в 20 час. 05 мин. ФИО1 сорвал с внешней стороны торгового павильона мужской спортивный костюм и направился в сторону выхода из торгового центра (т. 1 л.д. 210-212, т. 1 л.д. 217-219, т. 1 л.д. 223-225).

Согласно показаниям свидетелей ФИО12, Свидетель №8 от 23.03.2023, в указанный день они участвовали в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте. Обвиняемый ФИО1 прошел в ТЦ «Народный», подошел к торговому павильону Потерпевший №2 оглы, пояснив, что именно из указанного торгового павильона с наружной стороны он 17.02.2023 примерно в 20 час. 05 мин. сорвал спортивный костюм «Reebok», после чего выбежал из торгового центра, не оплатив вышеназванный товар. По окончании следственного действия был составлен соответствующий протокол (т. 1 л.д. 230-232, т. 1 л.д. 235-237).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №9 от 05.04.2023, он работает охранником в торговом центре «Народный», расположенном по адресу: 

<

...>. 17.02.2023 он находился на рабочем месте, при этом, примерно в 20 час. 00 мин. он увидел мужчину, который задел плечом вешалку со спортивным костюмом на торговом павильоне Потерпевший №2 оглы, который на тот момент был закрыт, при этом с вешалки упали штаны от спортивного костюма, мужчина нагнулся стал их поднимать, и в этот момент 17.02.2023 примерно в 20 час. 05 мин. второй мужчина сорвал с внешней стороны указанного торгового павильона вешалку со спортивным костюмом, побежал на выход из торгового зала торгового центра. Он попытался догнать указанного выше мужчину, однако последний скрылся, проигнорировав его требование о возврате похищенного товара (т. 1 л.д. 240-242).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №10 от 06.04.2023, он состоит в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска (ОУР) отдела полиции № 7 УМВД России по г. Воронежу. 17.02.2023 в 08 час. 30 мин. примерно в 20 часов 15 минут поступило сообщение по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №2 оглы из торгового центра «Народный», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв на место происшествия, он опросил охранника Свидетель №9, который сообщил, что на выходе из помещения торгового центра установлены видеокамеры. При этом, последний пояснил, что он 17.02.2023 он увидел, как мужчина, задел плечом вешалку со спортивным костюмом на торговом павильоне ФИО14 оглы, при этом с вешалки упали штаны от спортивного костюма, мужчина нагнулся и поднял их, и в этот момент 17.02.2023 примерно в 20 час. 05 мин. второй мужчина сорвал с внешней стороны указанного торгового павильона вешалку со спортивным костюмом и побежал на выход из торгового зала (т. 1 л.д. 246-248).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается протоколами следственных действий и другими материалами дела:

- рапортом начальника смены дежурной части отдела полиции №7 УМВД России по г.Воронежу ФИО10 от 17.02.2023, согласно которому в дежурную часть поступило сообщение Свидетель №9, о том, что в ТЦ «Народный», расположенном по адресу: 

<

...>, мужчина похитил вещи (т.1 л.д.178);

- заявлением Потерпевший №2 оглы от 17.02.2023, согласно которому он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 17.02.2023 примерно в 20 час. 05 мин. с торгового павильона, расположенного в ТЦ «Народный» по адресу: 

<

...>, открыто похитил мужской спортивный костюм черного цвета «Reebok» производства Р.Киргизия, причинив материальный ущерб на сумму 3000 рублей 00 копеек (т.1 л.д.180);

- справкой о стоимости похищенного от 18.02.2023, согласно которой закупочная стоимость мужского спортивного костюма черного цвета «Reebok» производства Р. Киргизия составляет 3000 рублей 00 копеек без учета НДС (т.1 л.д.200);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.02.2023, согласно которому осмотрен торговый павильон, расположенный в ТЦ «Народный» по адресу 

<

...> служебное помещение, в ходе осмотра которого изъят диск с видеозаписью за 17.02.2023 (т.1 л.д.181-188);

- распиской Потерпевший №2О., согласно которой он получил от дознавателя принадлежащие ему спортивные штаны от спортивного костюма «SABR BRAND», размер 44/46 (т. 1 л.д. 191);

- протоколом выемки от 06.03.2023, согласно которому ФИО1 выдал мужской спортивный костюм черного цвета «Reebok», производства Р.Киргизия, похищенный 17.02.2023 примерно в 20 час. 05 мин. из торгового павильона, расположенного в ТЦ «Народный» по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.2-5);

- протоколом осмотра вещественных доказательств от 23.03.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.03.2023, согласно которым осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства диск с видеозаписью от 17.02.2023, из которой следует, что 17.02.2023 ФИО1 выбегает из ТЦ «Народный», расположенного по адресу 

<

...> удерживая в руках спортивный костюм (т.2 л.д.6-10, т. 2 л.д. 11);

- протоколом осмотра вещественных доказательств от 05.04.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.04.2023, согласно которому осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства мужской спортивный костюм черного цвета «Reebok», похищенный 17.02.2023 примерно в 20 час. 05 мин. из торгового павильона, расположенного в ТЦ «Народный» по адресу 

<

...>. (т.2 л.д.12-18, т. 2 л.д. 19);

- распиской Потерпевший №2 оглы, согласно которой он получил принадлежащий ему спортивный костюм «Reebok» черного цвета (т. 2 л.д. 21).

Переходя к анализу собранных по делу доказательств, суд рассматривает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, и оценивает их в совокупности как достоверные, соответствующие ст. ст. 74, 84, 86 УПК РФ, и существенных нарушений уголовно-процессуального закона при их составлении и сборе, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, судья не усматривает, как и не усматривает оснований сомневаться в достоверности изложенных в них сведений.

На основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, оценивая показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу, что им были добровольно в присутствии защитника даны уличающие его подробные показания, которые суд кладет в основу приговора, а также учитывает, что в судебном заседании он признал свою вину в совершении всех инкриминируемых деяний, в содеянном раскаялся. Об объективности его показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в суде, свидетельствует и то, что они полностью согласуются и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности по эпизоду открытого хищения чужого имущества (эпизод от 23.08.2022 в отношении имущества Потерпевший №1), протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2022, протоколом осмотра предметов от 23.08.2022, протоколом предъявления лица для опознания от 06.03.2023. Вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждается также показаниями потерпевшей Потерпевший №1 и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, которые достоверно указали на золотую цепочку с кулоном, которые ФИО1 открыто похитил, сорвав указанное имущество в надземном железнодорожном пешеходном переходе, расположенном между д.41 «Б»/4 по ул.Ростовская г.Воронежа и д.24 «Б» по ул.Чебышева г.Воронежа, с шеи Потерпевший №1, которые согласуются между собой, показаниями подсудимого и исследованными выше письменными доказательствами, согласно которым ФИО1 совершил открытое хищение золотой цепочки и кулона, причинив ФИО34 материальный ущерб в размере 9500 рублей.

Факт кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (эпизод от 23.01.2023 в отношении имущества ООО «Агроторг») подтверждается: протоколом осмотра места происшествия от 23.01.2023, протоколом осмотра предметов от 23.03.2023, справкой о стоимости похищенного, актами выборочной инвентаризации. Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, подтверждается также показаниями представителя потерпевшего ФИО20 и свидетелей Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №10, которые достоверно указали на похищенные товары, которые согласуются между собой, показаниями подсудимого и исследованными выше письменными доказательствами, согласно которым ФИО1 совершил тайное хищение различных товаров, принадлежащих ООО «Агроторг», причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 7922 рублей 34 копеек.

Факт открытого хищения чужого имущества (эпизод от 17.02.2023) подтверждается: протоколом осмотра места происшествия от 17.02.2023, протоколами осмотра предметов от 23.03.2023, 05.04.2023, справкой о стоимости похищенного от 18.02.2023. Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, подтверждается также показаниями потерпевшего ФИО15 и свидетелей Свидетель №5, Свидетель №7, ФИО12, ФИО13, Свидетель №9, Свидетель №10, которые достоверно указали на похищенный товар, которые согласуются между собой, показаниями подсудимого и исследованными выше письменными доказательствами, согласно которым ФИО1 открыто похитил, сорвав с внешней стороны торгового павильона, расположенного в ТЦ «Народный» по адресу: 

<

...>, мужской спортивный костюм «Reebok», размер 44/46, черного цвета, производства Р.Киргизия, принадлежащий Потерпевший №2 оглы, стоимостью 3000 рублей 00 копеек, причинив тем самым Потерпевший №2 материальный ущерб в размере указанной выше суммы.

С учетом изложенных обстоятельств, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении трех преступлений доказанной, поскольку приведенными выше и проанализированными судом доказательствами доказан факт совершения ФИО1 дважды грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, принадлежащего ФИО16 и Потерпевший №2 (эпизоды от 23.08.2022, 17.02.2023), а также факт совершения ФИО1 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» (эпизод от 23.01.2023). Оснований для признания каких-либо из приведенных выше и принятых судом во внимание доказательств недопустимыми у суда не имеется. 

Устанавливая размер стоимости открыто похищенного подсудимым имущества, принадлежащего ФИО16 (по эпизоду от 23.08.2022) и, соответственно, размер причиненного материального ущерба, суд, учитывает справку о стоимости похищенного, считает необходимым определить размер причиненного материального ущерба в размере 9500 рублей.

Устанавливая размер стоимости тайно похищенного подсудимым имущества ООО «Агроторг» (по эпизоду от 23.01.2023) и, соответственно, размер причиненного материального ущерба, суд, учитывает справку о нанесенном ущербе от 23.01.2023, считает необходимым определить размер причиненного материального ущерба в размере 7922 рубля 54 копейки.

Устанавливая размер стоимости открыто похищенного подсудимым имущества, принадлежащего Потерпевший №2 (по эпизоду от 17.02.2023) и, соответственно, размер причиненного материального ущерба, суд, учитывает справку о стоимости от 18.02.2023, считает необходимым определить размер причиненного материального ущерба в сумме 3000 рублей.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества (эпизод от 23.08.2022); по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (эпизод от 23.01.2023); по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества (эпизод от 17.02.2023).

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил три умышленных корыстных преступления против собственности, которые относятся к категории небольшой и средней тяжести.

В качестве характеризующих личность ФИО1 данных, суд учитывает, что ФИО1 состоит на учете в КУЗ ВО «ВОКПНД» с диагнозом «Эмоционально-неустойчивое транзиторное расстройство личности, пограничный тип», в БУЗ ВО «ВОКНД» состоит с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя средняя стадия». 

Согласно заключению эксперта № 839 от 29.03.2023, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшими его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал. У ФИО1 имелись тогда и имеются в настоящее время признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.3 л.д.41-44).

Вместе с тем, ФИО1 свою вину в совершенных преступлениях признал полностью и раскаялся в содеянном, по эпизоду от 23.08.2022 в отношении имущества Потерпевший №1 обратился с заявлением о совершенном преступлении, что суд расценивает в качестве явки с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию всех преступлений, страдает рядом хронических заболеваний, в том числе «Гепатит С» и «ВИЧ», на его иждивении находятся двое малолетних детей, мать, страдающая онкологическим заболеванием, отец – заболеванием сердца. Суд признает указанные обстоятельства в совокупности в качестве смягчающих наказание обстоятельств по трем эпизодам.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд признает наличие в действиях последнего рецидива преступлений, поскольку ФИО1, имея неснятую и непогашенную судимость за ранее совершенные умышленные преступления, относящиеся к категории тяжких, за которые отбывал наказание в местах лишения свободы, вновь совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести.

Принимая во внимание совокупность указанных выше обстоятельств, а также учитывая, что целью наказания является не только исправление осужденного, но и предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, при этом не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу установлено отягчающее обстоятельство. 

Вместе с тем, с учетом мнения государственного обвинителя, суд не учитывает указанное в обвинительном заключении в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание, а по делу обстоятельства, в силу которых состояние опьянения ФИО1 каким-либо образом повлияло на его поведение при совершении преступления не установлены, по всем трем эпизодам преступной деятельности.

При этом, оснований для применения статьи 73 УК РФ, суд не усматривает, как не отвечающим целям наказания, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества.

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что указанные выше смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в своей совокупности с иными смягчающими обстоятельствами по делу при активном содействии ФИО1 раскрытию преступлений, позволяют суду назначить наказание подсудимому с применением положений ч. 3 ст.68 УК РФ, то есть назначить наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления по всем эпизодам преступной деятельности.

При этом, суд в силу изложенного выше не усматривает оснований, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 суд определяет по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных им преступлений путем частичного сложения наказаний. 

Также с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1 на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения суд назначает в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которому наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку на момент совершения инкриминируемого преступления он ранее был осужден к лишению свободы за совершение преступлений, относящихся к категории тяжких, за которые реально отбывал наказание, и в его действиях установлен рецидив.

Поскольку в ходе предварительного следствия к ФИО1 была применена мера пресечения в виде заключения под стражу, а наказание ему суд назначает в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить последнему меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения, зачесть при этом в срок отбывания наказания в виде лишения свободы срок его задержания и содержания под стражей.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 296, 299, 303, 307- 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (эпизод от 23.08.2022) – в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 23.01.2023) – в виде 06 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (эпизод от 17.02.2023) – в виде 08 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения наказаний и определить в виде 01 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав, время его задержания и содержания под стражей с 06.03.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней, содержать его под стражей в учреждении ФКУ «СИЗО-1» УФСИН России по Воронежской области.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- диск с видеозаписью от 23.08.2022, два залоговых билета №ПО504752, №ПО504753 от 23.08.2022, выданные ООО «Золотой лот – ломбард», диск с видеозаписью от 17.02.2023, диск с видеозаписью от 23.01.2023, - хранящиеся при материалах настоящего уголовного дела, - хранить при материалах настоящего уголовного дела;

- цепочку из золота 585 пробы, весом 4,20 грамма и кулон (ладанка) из золота 585 пробы, весом 1 грамм, - находящиеся на ответственном хранении у ФИО35 - оставить последней по принадлежности.

Приговор может быть обжалован и на него может быть прокурором принесено представление в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Левобережный районный суд г. Воронежа в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о приглашении ему защитника в апелляционную инстанцию по назначению.

Председательствующий Е.А. Ласкавая